
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 30 de Novembro de 2022 Edição 650 



PORTARIA SGP Nº 1625/2022

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE: 

Art.1º- NOMEAR o servidor Wallace Damas Reis matrícula 

22919-1, Supervisor de Seção de Fiscalização De Trânsito - CC3, 

Comissionado, para o cargo em comissão de Gerente Interino do 

Departamento de Trânsito – CC2, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito 

e Transportes, pelo período de 07/11/2022 a 21/11/2022, em substituição ao 

servidor André Luiz Barbosa de Souza Júnior, que sairá de férias neste 

período.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de novembro de2022.

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:21:14
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:35:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 2 de 35



PORTARIA SGP Nº 1626/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor efetivo Anderson Baldini, 

matrícula 17445-1, Auxiliar de Almoxarife (NA III), referência 13-00 do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 01 de dezembro de 

2022. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de novembro de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:21:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:36:39
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 3 de 35



PORTARIA SGP Nº 1627/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Willian Dimas Nascimento 

Júnior matrícula 16378-1, Assistente Social (NS I), referência 91-03, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 

mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 13/01/2017 a 

12/01/2022, a partir de 01 de dezembro de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-11-25 16:22:34
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:37:12
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 4 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1628/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Fernanda Cristina da Silva 

matrícula 16420-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 13/01/2012 a 12/01/2017, a partir 

de 05 de dezembro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:31:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:40:49
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 5 de 35



PORTARIA SGP Nº 1629/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Lizeta Cristine Lemes Saúde 

matrícula 16377-2, Médico Clinico (NS II), referência 88-02, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 10/01/2017 a 09/01/2022, a partir 

de 05 de dezembro de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:50:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:41:25
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 6 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1630/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Donizete Machado da Silva 

matrícula 12348-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 14-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 09/11/2015 a 08/11/2020, 

a partir de 05 de dezembro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 17:02:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:43:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 7 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1631/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Eliane Maria Simões matrícula 

16031-01, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 04-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 08/08/2016 a 07/08/2021, a partir 

de 12 de dezembro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:48:25
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:44:22
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 8 de 35



PORTARIA SGP Nº 1632/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - EXONERAR a pedido o senhor Wesley Henrique 

Ferreira Caetano matrícula 22583-1, do cargo de Assistente Jurídico do 

Controle Interno, CC3, lotado na Controladoria Geral do Município, a partir de 

12 de novembro de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoa 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:48:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:44:55
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 9 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1633/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Dispensar da designação a servidora Joseli Santos 

Silveira, matrícula 21529-11, Supervisor Pedagógico II (NS II), 91-00, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 08 de novembro de 

2022. 

 
Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:52:44
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:45:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 10 de 35



PORTARIA SGP Nº 1634/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º-Dispensar da designação a servidora Flávia de Fátima 

Ferraz, matrícula 18426-6, Supervisor Pedagógico II (NS II), 91-00, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 08 de novembro de 

2022. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de novembro de 2022. 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:53:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:46:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 11 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1635/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor abaixo relacionado o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR DE: 

16759-
3 

Maria Aparecida 
de Oliveira 

Monitor de 
Creche 

09-00 10-00 29/10/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-11-25 16:53:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:47:19
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 12 de 35



PORTARIA SGP Nº 1636/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Maria Carolina Pereira matrícula 

23124-1, para o cargo de Assistente do Controle Interno CC3, lotada na 

Controladoria Geral do Município, a partir de 16 de novembro de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:54:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:48:27
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 13 de 35



PORTARIA SGP Nº 1637/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Margareth Anselmo Lemos 

matrícula 9395-1, Garis (NA I), referência 06-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 01/10/2014 

30/09/2019, a partir de 12 de dezembro de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:56:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:49:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 14 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1638/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Tamara Oliveira Pena 

matrícula 14858-1, Auxiliar Administrativo I (NI I), referência 24-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 07/05/2009 a 

06/05/2014, a partir de 12 de dezembro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:56:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:50:33
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 15 de 35



PORTARIA SGP Nº 1639/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER á servidora Adriana Paula Ferreira 

matrícula 16761-3, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 10/03/2011 a 09/04/2016, 

a partir de 21de novembro de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-11-25 16:57:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:51:02
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 16 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1640/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Dárcio Pereira de Rezende 

matrícula 14397-1, Agente de Transito NI III, referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 02 

meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 04/11/2008 a 

03/11/2013, a partir de 03 de novembro de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:57:39
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:51:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 17 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1641/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1229/2022 

que concedeu licença premio à servidora Jussemara Ligmanoski Oliveira 

matrícula 6575-1, Professor PII (NI II), no sentido de onde se lê: “03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 07/02/2015 a 06/02/2020, 

a partir de 02 de agosto de 2022.”, leia - se: “03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 3º período aquisitivo de 07/02/2009 a 06/02/2014, a partir de 02 

de agosto de 2022”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 12 de 

julho 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:58:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:52:09
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 18 de 35



PORTARIA SGP Nº 1642/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1152/2022 

que concedeu licença premio à servidora Lucimara Costa da Silva Brandão 

matrícula 9520-1, Supervisor Pedagógico II (NS II), no sentido de onde se lê: 

“01 mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 16/02/2008 a 

15/02/2013, a partir de 20 de junho de 2022.”, leia - se: “01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 16/02/2005 a 15/02/2010, a partir 

de 20 de junho de 2022”. 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de 

junho 2022. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:58:48
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:52:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 19 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1643/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

21412-1 
Maria Eliza 
Brianezi 

Professor 
PII 

5º 
29/09/2022 

 
 
 
 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 16:59:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:54:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 20 de 35



PORTARIA SGP Nº 1644/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, à servidora efetiva, Daniele Bernardes 

Felippe, matrícula 15801-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 04-00 do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 02 

(dois) anos de Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 16 

de novembro de 2022. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-11-25 16:59:48
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:54:45
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 21 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1645/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, o servidor Edmar de Paula matrícula 12810-

5, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 06-00, do Quadro Permanente, lotado 

na Chefia de Gabinete – Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, 

para prestar seus serviços na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir 

de 22 de novembro de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 17:00:16
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:55:19
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 22 de 35



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 1646/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do 

artigo 69, da Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovada em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Professor 

PIII - Português, NS – I, referência 91-00, do Quadro Permanente, a seguinte 

concursada: 

Érica Faria de Sousa Diego............................................7º lugar 

Parágrafo Único: A posse da concursada nomeada fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-25 17:00:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:56:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 23 de 35



PORTARIA SGP Nº 1647/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Valéria Pereria Silva Rubio 

matrícula 12882-1, Enfermeiro (NS I), referência 46-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 02/05/2016 a 01/05/2021, a partir 

de 05de dezembro de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de novembro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-11-25 17:01:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-29 16:56:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 24 de 35



 

 
 

PORTARIA IPREM DB 211/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 

do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 

Constituição Federal, à servidora Maria Aparecida de Oliveira, portadora do CPF nº 

***.948.606. **, matrícula nº 16759-03, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA II) B-

09.00, a partir de 02/11/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

  

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 25 de 35



PORTARIA IPREM DB 212/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à servidora 

Juliana Maria de Sousa Sales, portadora do CPF nº ***.834.146-**, matrícula nº 20964-01, no 

cargo efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.01, a partir de 02/11/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 26 de 35



PORTARIA IPREM DB 213/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à servidora 

Patrícia Gomes Alves, portadora do CPF nº ***.888.076-**, matrícula nº 7147, no cargo 

efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.01, a partir de 02/11/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 27 de 35



 

 
 

 

PORTARIA IPREM DB 214/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à servidora 

Ana Lucia Clemente Gonçalves, portadora do CPF nº ***.442.386-**, matrícula nº 12725-01, 

no cargo efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.00, a partir de 02/11/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

  

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 28 de 35



PORTARIA IPREM DB 215/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à servidora 

Jussemara Ligmanoski Oliveira Merigui, portadora do CPF nº ***.601.686-**, matrícula nº 

6575-01, no cargo efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.01, a partir de 02/11/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 29 de 35



 

 
 

 

 

PORTARIA IPREM DB 216/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, ao servidor 

Francisco Marcelo Ivo, portador do CPF nº ***.464.466-**, matrícula nº 9558-01, no cargo 

efetivo de Professor PIII (NS I) B-91.06, a partir de 02/11/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

  

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 30 de 35



PORTARIA IPREM DB 217/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 

40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à servidora 

Maria Eliza Brianezi, portadora do CPF nº ***.280.496-**, matrícula nº 21412-01, no cargo 

efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.01, a partir de 02/11/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 31 de 35



PORTARIA IPREM DB 218/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Celia Silvana dos Santos Sousa, 

portadora do CPF nº ***.444.006 -**, matrícula nº 7391-02, no cargo efetivo de Supervisor 

Pedagógico II (NS II) B-91.09, a partir de 02/11/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 32 de 35



 

 
 

 

 

PORTARIA IPREM DB 219/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Andreia Sousa Rocha, portadora 

do CPF nº ***.720.056 -**, matrícula nº 6766, no cargo efetivo de Professor PII (NI II) B-91.01, 

a partir de 02/11/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

  

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 33 de 35



PORTARIA IPREM DB 220/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 

ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 

do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 

integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no art. 58 da 

Lei Municipal 4643/07, à servidora Lucimara Costa da Silva Brandão, portador do CPF nº 

***.932.466-**, matrícula nº 9520, no cargo efetivo de Supervisor Pedagógico II (NS II) B-

91.06, a partir de 02/11/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 02/11/2022. 

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 34 de 35



PORTARIA IPREM DB 221/2022 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 R E S O L V E : 

Art. 1º - CONCEDER a Benedita Maria de Paula – portadora do CPF: ***.858.956-** na 

condição de cônjuge, do servidor Benedito de Paula - portador do CPF: ***.948.336-**, 

matrícula 620, servidor aposentado no cargo efetivo de Operador de Bomba,  falecido em 

03/10/2022, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da Constituição 

Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei 

Municipal 4643/07, no valor total de R$1.769,48 (um mil, setecentos e sessenta e nove reais e 

quarenta e oito centavos),  com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a 

sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.      

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 

efeitos a partir de 03/10/2022, data do óbito.  

Pouso Alegre, 21 de novembro de 2022. 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

JORNAL O MUNICÍPIO EDIÇÃO 650 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Página 35 de 35


	cabeçalho  O Município
	2ªQUINZENA
	Iprem 30.11.22



